

**Pregatirea centralelor termice a
IMSP Spitalul Raional Cahul
catre sezonul rece 2025-2026**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 151 620,44 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie centrala termica cu doua cazane tip. TT-3/95				
1	AcB02A	Montarea robinetelor cu holendere de linie cu descarcare, din bronz, pe pozitie existenta (capatul conductei cu mufa sau flanse fixate) Dn=20 mm	buc	1,00	313,95 147,00	313,95 147,00
2	RpID09C	Revizuirea, repararea si remontarea robinetilor cu mufe sau flanse, cu diamtrul de 1/2"-1"	buc	20,00	204,23 200,90	4 084,60 4 018,00
3	RpIA59C	Demontarea pompei de circulatie a apei cu conducta de 1"-2 1/2"	buc	5,00	197,77 196,00	988,87 980,00
4	RpIA58D	Revizuirea pompei de circulatie a apei calde cu conducta de 3"-4" si electromotor de 1,5-22 kw (Revizuire, reparatie, deservire)	buc	5,00	1 210,90 1 083,60	6 054,48 5 418,00
5	NTSG-01- 2005 p 6.3.9	Reparatia utilajului KIP si A (sistem automat de conducere KCYM la cazanul de incalzire tip. TT-3/95)	buc	2,00	1 050,00 1 050,00	2 100,00 2 100,00
6	RpGD09D	Busonarea sau blindarea conductelor avind diametrul de 140x5-159x5.5 mm"	buc	12,00	227,00 80,50	2 724,00 966,00
7	NTSG-01- 2005 p.5.10	Reparatia curenta IRG	buc	1,00	1 316,00 1 316,00	1 316,00 1 316,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpIA33D	Curatarea la exterior - de funingine si zgura - a cazanelor de incalzire centrala din fonta cu suprafata de incalzire peste 68 m	buc	1,00	1 545,34 1 484,00	1 545,34 1 484,00
9	RpIE04D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare sau distributie la instalatii avind diametrul 89x3.5-159x4.5mm	m	860,00	14,70 10,50	12 642,00 9 030,00
10	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	5,00	68,80 60,90	344,00 304,50
11	RpIC09C	Montarea tevii, negre, asamblate prin sudare in coloane de distributie, in canale interioare, avind diametrul 102x4 - 146x5 m	m	5,00	336,78 155,40	1 683,91 777,00
12	RpIzB57E	Desfacerea betonului refractar izolant torcretat, in grosime de cca.130 mm, desfacut cu dalta si ciocanul	m3	0,50	1 796,20 1 796,20	898,10 898,10
13	RpIzB28A	Zidarie refractara la pardoselile cazanelor si cuptoarelor, executata cu caramizi de samota de 64 mm grosime, format normal, cu rosturi de 2 mm grosime	m2	2,00	2 553,38 189,70	5 106,76 379,40
14	RpCJ11A	Tencuieli speciale, de protectie, cu adaos de APASTOP si PERLIT, interioare driscuite, executate la cuve, bazine, rezervoare, castele de apa, etc., cu mortar de ciment marca 100-T avind dozarea de 600 kg ciment/mc pentru sprit si 800 kg/mc pentru grund	m2	1,00	498,90 403,20	498,90 403,20
Total Lucrari de reparatie centrala termica cu doua cazane tip. TT-3/95 Incluziv salariu						40 300,91 28 221,20

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		4. Lucrari de reparatie retele termice interioare (Punct termic, bloc maternitate)				
24	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" (Dezaerator automat cu robinet d-15 mm)	buc	4,00	142,18 18,20	568,72 72,80
25	RpID01E	Montarea teului de reglare cu diametrul 1/2"	buc	4,00	99,30 52,50	397,20 210,00
26	RpID13A	Montarea robinetului de trecere, cu scaun inclinat, cu mufe cu diametrul de 1/2"	buc	4,00	158,55 29,40	634,20 117,60
27	RpID15G	Revizuirea robinetilor cu ventil din otel turnat, cu flanse cu diametrul de 80 mm	buc	2,00	309,61 270,90	619,22 541,80
						2 219,34
Total Lucrari de reparatie retele termice interioare (Punct termic, bloc maternitate)						
Incluziv salariu						942,20
		5. Lucrari de reparatie retele termice interioare (Punct termic, bloc terapie)				
28	RpID15G	Revizuirea robinetilor cu ventil din otel turnat, cu flanse cu diametrul de 80 mm	buc	2,00	309,61 270,90	619,22 541,80
29	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	7,00	68,80 60,90	481,60 426,30
30	RpIC09C	Montarea tevii, negre, asamblate prin sudare in coloane de distributie, in canale interioare, avind diametrul 102x4 - 146x5 mm	m	7,00	336,78 155,40	2 357,47 1 087,80
						3 458,29
Total Lucrari de reparatie retele termice interioare (Punct termic, bloc terapie)						

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						2 055,90
Cheltuieli directe		lei				86 683,79
CASM			24,00 %			15 628,54
Total			100,00 +			102 312,33
Transportarea materialelor			10,00 %			1 791,13
Total			100,00 +			104 103,46
Cheltuieli de regie			14,50 %			15 095,00
Total			100,00 +			119 198,46
Beneficiu			6,00 %			7 151,91
Total			100,00 +			126 350,37
TVA			20,00 %			25 270,07

Total deviz:
Incluziv salariu

151 620,44
65 118,90

Intocmit

GRANDLEON SRL

(funcioia, semnrtura)

Verificat

(funcioia, semnrtura)